

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE

22 października 2017

XXIX Niedziela zwykła

Po Mszach świętych zgodnie z zarządzeniem KEP zostanie przeprowadzona zbiórka na poszkodowanych w trzęsieniu ziemi w Meksyku.

W tym tygodniu przeżywamy:

- **w poniedziałek** wspomnienie św. Jana Kapistrana, kapłana,
- **w sobotę** Święto świętych Apostołów Szymona i Judy Tadeusza,
- **w niedzielę** Uroczystość poświęcenia własnego kościoła.

Przypominamy, że nabożeństwa różańcowe są sprawowane w tygodniu o godz. 17.15 a w niedzielę o godz. 15.15.

W poniedziałek zapraszamy na godz. 18.00 na Mszę świętą zbiorową za wstawiennictwem św. Ojca Pio. Także w poniedziałek przypadają urodziny Biskupa Seniora Gerarda Kusza. Pamiętajmy w naszych modlitwach o Księdzu Biskupie.

W środę 25 października w parafii św. Barbary odbędzie się spotkanie z Franciszkiem Kucharczakiem, felietonistą „Gościa Niedzielnego”. Temat spotkania: „Jezu, dlaczego ufam Tobie?” - osobiste świadectwo. Godzina 19.00, dolny kościół.

Zapraszamy na film fabularno-dokumentalny o powszechnie dotąd nieznanym faktach heroicznej działalności św. Maksymiliana Kolbego. Film nosi tytuł „Dwie korony” i jest wyświetlany w Bytomskim Centrum Kultury do 27 października. Bilety dostępne są w kasie BCK.

Przedstawiciele Rodzin Katolickich oraz FZŚ zwracają się do Parafian o włączenie się w inicjatywę poparcia projektu ustawy zatrzymaj aborcję. Podpisy zbierane będą w najbliższą niedzielę po wszystkich Mszach świętych w przedsionku kościoła. Bardzo prosimy Parafian o przyniesienie z sobą dowodu osobistego, bowiem przy podpisie wymagany jest numer PESEL.

W kancelarii, zakrystii lub internetowo można składać kartki z wypominkami za zmarłych za których modlić się będziemy od 2 do 8 listopada.

Przed kościołem można zakupić świece Caritas na groby bliskich w cenie 3 złotych.

Już dzisiaj informujemy, że 31 października o 19.30 w kościele WNMP na Rynku uroczystymi nieszporami rozpocznie się kolejny „Wieczór Świętych”. Po nieszporach nastąpi przejście w procesji z relikwiami świętych i błogosławionych do kościoła św. Jacka. Prosimy dzieci z naszej parafii o przebranie się za konkretnych świętych i błogosławionych Kościoła. Dla dzieci, które przebiorą się za świętych, będzie nagroda na koniec nabożeństwa. Tradycyjnie 2 listopada o 19.30 na cmentarzu *Mater Dolorosa* odbędzie się różaniec za zmarłych.

Dziękujemy za wspólną modlitwę w czasie Eucharystii.

Życzymy wszystkim Parafianom, Sympatykom i Gościom radosnego przeżywania Dnia Pańskiego.